Diário da República, 2.a série — N.o 77 — 19 de Abril de 2007 10 227

Aviso n.o 7224/2007

Operação de loteamento de Manuel Augusto Pinto de Barros sito
na Quinta de Repolos, freguesia de Almacave — Discussão pública

Francisco Manuel Lopes, presidente da Câmara Municipal de
Lamego, torna público que, nos termos do artigo 77.o do Decreto-Lei
n.o 380/99, de 22 de Setembro, na sua redacção actual, se irá proceder,
de acordo com o disposto no artigo 22.o do Decreto-Lei n.o 555/99,
de 16 de Dezembro, com as alterações introduzidas pelo Decreto-Lei
n.o 177/2001, de 4 de Junho, ao período de discussão pública do
pedido de licenciamento da operação de loteamento requerido por
Manuel Augusto Pinto de Barros.

A operação de loteamento prevê a constituição de 40 lotes des-
tinados a habitação unifamiliar — isolada e em banda e 1 lote des-
tinado a habitação/comércio/indústria/serviços.

Área total do prédio — 61 233 m2.
Área de terreno a lotear — 46 031 m2.
Área total dos lotes — 24 046 m2.
Área total de implantação — 6065 m2.
Área total de construção — 19 094,90 m2.
Número total de fogos — 41.
Área total de cedências — 21 985 m2.
O período de discussão pública terá início no 8.o dia a contar da

publicação do presente aviso e a duração de 15 dias.
O processo poderá ser consultado todos os dias úteis, das 8 horas

e 30 minutos às 17 horas, no Atendimento ao Munícipe da Câmara
Municipal de Lamego, e as sugestões ou reclamações dos interessados
deverão ser apresentadas, por escrito, através de requerimento dirigido
ao presidente da Câmara Municipal, identificando devidamente o seu
subscrito e entregue pessoalmente ou remetido através de correio
ao serviço acima mencionado.

4 de Abril de 2007. — O Presidente da Câmara, Francisco Lopes.
2611004789

CÂMARA MUNICIPAL DE LEIRIA

Aviso n.o 7225/2007

Para os devidos efeitos se torna público que, por meu despacho
de 3 de Abril de 2007, renovei os contratos de trabalho a termo
resolutivo certo celebrados entre o município de Leiria e Arlete da
Conceição Batista Lopes Cotrim, Maria José Marques dos Reis,
Natasha Miguel Oliveira, todas com a categoria de auxiliar admi-
nistrativo, e Sidney Simões Lopes, com a categoria de arquitecto de
2.a classe, com efeitos a 2 de Maio de 2007, ao abrigo do disposto
no n.o 1 do artigo 139.o e no artigo 140.o, n.o 1, a contrario, ambos
do Código do Trabalho, aprovado pela Lei n.o 99/2003, de 27 de
Agosto, e regulamentado pela Lei n.o 35/2004, de 29 de Julho, e
no artigo 10.o da Lei n.o 23/2004, de 22 de Junho.

Mais se torna público que, por meu despacho de 4 de Março de
2007, renovei, nos termos das disposições supramencionadas, o con-
trato de trabalho a termo resolutivo certo celebrado entre o município
de Leiria e Rita Alves da Costa Azevedo Coutinho, com a categoria
de arquitecta de 2.a classe, com efeitos a 3 de Abril de 2007.

5 de Abril de 2007. — A Presidente da Câmara, Isabel Damasceno
Campos.

2611004771

CÂMARA MUNICIPAL DE LISBOA

Aviso n.o 7226/2007

Nomeações

Por despacho de 27 de Fevereiro de 2007 do director municipal
de Gestão de Recursos Humanos (subdelegação de 6 de Junho de
2006, Boletim Municipal, n.o 643, de 16 de Junho de 2006), Fernando
José Ezequiel Barnabé, Ana Isabel dos Santos Nunes da Luz, Elsa
Maria da Conceição Figueiredo, Dina Maria Tomás de Oliveira,
Magda Cristina Henriques da Fonseca Valente e Cristina Maria Pires
Capelo Ferreira, técnicos superiores de 2.a classe (psicologia), foram
nomeados, precedendo concurso, técnicos superiores de 1.a classe (psi-
cologia), do grupo de pessoal técnico superior, do quadro de pessoal
deste município.

10 de Abril de 2007. — O Director Municipal, Luís Centeno Fragoso.
2611004847

Aviso n.o 7227/2007

Nomeações

Por despacho de 27 de Fevereiro de 2007 do director municipal
de Gestão de Recursos Humanos (subdelegação de 6 de Junho de
2006, Boletim Municipal, n.o 643, de 16 de Junho de 2006), Fernando
José Ezequiel Barnabé, Ana Isabel dos Santos Nunes da Luz, Elsa
Maria da Conceição Figueiredo, Dina Maria Tomás de Oliveira,
Magda Cristina Henriques da Fonseca Valente e Cristina Maria Pires
Capelo Ferreira, técnicos superiores (psicologia) de 2.a classe, foram
nomeados, precedendo concurso, técnicos superiores (psicologia) de
1.a classe, do grupo de pessoal técnico superior, do quadro de pessoal
deste município.

10 de Abril de 2007. — O Director Municipal, Luís Centeno Fragoso.
2611004843

Aviso n.o 7228/2007

Dispensas de estágio

Por despacho de 27 de Fevereiro de 2007 do director municipal
de Recursos Humanos (subdelegação de 6 de Junho de 2006, Boletim
Municipal, n.o 643, de 16 de Junho de 2006), Nuno Miguel Rodrigues
Santos Correia, engenheiro técnico de gestão, projectos e obras esta-
giário, foi nomeado, após ter sido dispensado de estágio, por estarem
reunidos os requisitos previamente definidos, engenheiro técnico de
gestão, projectos e obras de 2.a classe, do grupo de pessoal técnico,
do quadro de pessoal deste município.

10 de Abril de 2007. — O Director Municipal, Luís Centeno Fragoso.
2611004842

Aviso n.o 7229/2007

Nomeações

Por despacho de 13 de Março de 2007 do director municipal de
Gestão de Recursos Humanos (subdelegação de 6 de Junho de 2006,
Boletim Municipal, n.o 643, de 16 de Junho de 2006), José Pedro
da Fonseca Fernandes, João Pedro Novais de Amorim, José Luís
Neves Martins, Luís Miguel Ferreira da Costa Rodrigues, Mário
Augusto Faria de Oliveira Palma, Rogério Paulo Gouveia Trindade,
Ricardo Jorge Marques Aires Pires, Vera Lúcia Monteiro Dias Seixo
e Sandra Sofia Semedo Almeida foram nomeados, precedendo con-
curso, cantoneiros de limpeza do grupo de pessoal auxiliar do quadro
de pessoal deste município.

10 de Abril de 2007. — O Director Municipal, Luís Centeno
Fragoso.

2611004885

CÂMARA MUNICIPAL DE LOURES

Aviso n.o 7230/2007

Em cumprimento do disposto no artigo 95.o do Decreto-Lei
n.o 100/99, de 31 de Março, torna-se público que a lista de antiguidade
do pessoal do quadro desta Câmara Municipal com referência a 31 de
Dezembro de 2006 se encontra afixada nos seguintes locais de trabalho:

Paços do Concelho;
Departamento de Recursos Humanos;
Departamento de Gestão Urbanística;
Departamento Sócio-Cultural;
Departamento Administrativo;
Departamento de Obras Municipais;
Oficinas Municipais.

Nos termos do n.o 1 do artigo 96.o do mesmo decreto-lei, de tal
lista cabe reclamação no prazo de 30 dias a contar da data da publi-
cação do presente aviso no Diário da República.

13 de Março de 2007. — Por delegação do Presidente da Câmara,
o Vereador do Departamento dos Recursos Humanos, António
Pereira.

CÂMARA MUNICIPAL DE LOUSADA

Aviso n.o 7231/2007

Para os efeitos do disposto no artigo 27.o e nos termos do n.o 3
do artigo 22.o do Decreto-Lei n.o 555/99, de 16 de Dezembro, com
as alterações introduzidas pelo Decreto-Lei n.o 177/2001, de 4 de
Junho, torna-se público que, após um período de 8 dias úteis a contar
da data da publicação do presente aviso, é aberto um período de

10 228 Diário da República, 2.a série — N.o 77 — 19 de Abril de 2007

discussão pública durante 15 dias úteis, que objectiva o pedido de
alteração ao lote 9, titulado pelo alvará de loteamento n.o 2/2001,
concedido a 7 Cunhas — Imobiliária, L.da

Para tanto se informa que o processo pertinente pode ser consultado
nos dias úteis, durante as horas normais de expediente.

12 de Março de 2007. — O Vereador do Pelouro de Urbanismo,
com competência delegada pelo Presidente da Câmara, Pedro
Machado.

2611004821

Aviso n.o 7232/2007

Para os efeitos do disposto no artigo 27.o e nos termos do n.o 3
do artigo 22.o do Decreto-Lei n.o 555/99, de 16 de Dezembro, com
as alterações introduzidas pelo Decreto-Lei n.o 177/2001, de 4 de
Junho, torna-se público que, após um período de 8 dias úteis a contar
da data da publicação do presente aviso, é aberto um período de
discussão pública durante 15 dias úteis, que objectiva o pedido de
alteração ao lote 21, titulado pelo alvará de loteamento n.o 2/94,
concedido a Artur de Bessa Coelho & Ana Soares de Sousa, Cons-
truções, L.da, e formulado por Jorge da Silva, proprietário do refe-
rido lote.

Para tanto se informa que o processo pertinente pode ser consultado
nos dias úteis, durante as horas normais de expediente.

13 de Março de 2007. — O Vereador do Pelouro de Urbanismo,
com competência delegada pelo Presidente da Câmara, Pedro
Machado.

2611004828

Aviso n.o 7233/2007

Para os efeitos do disposto no artigo 27.o e nos termos do n.o 3
do artigo 22.o do Decreto-Lei n.o 555/99, de 16 de Dezembro, com
as alterações introduzidas pelo Decreto-Lei n.o 177/2001, de 4 de
Junho, torna-se público que, após um período de 8 dias úteis a contar
da data da publicação do presente aviso, é aberto um período de
discussão pública durante 15 dias úteis, que objectiva o pedido de
alteração ao lote 8, titulado pelo alvará de loteamento n.o 11/95, con-
cedido a António Archer Leite e formulado por António Ribeiro,
proprietário do referido lote.

Para tanto, se informa que o processo pertinente pode ser con-
sultado nos dias úteis, durante as horas normais de expediente.

13 de Março de 2007. — O Vereador do Pelouro de Urbanismo,
com competência delegada pelo Presidente da Câmara, Pedro
Machado.

2611004820

CÂMARA MUNICIPAL DE MAFRA

Aviso n.o 7234/2007

Discussão pública

José Maria Ministro dos Santos, engenheiro, presidente da Câmara
Municipal de Mafra, torna público que, nos termos do artigo 22.o
do Decreto-Lei n.o 555/99, de 16 de Dezembro, na sua redacção actual,
conjugado com o artigo 77.o do Decreto-Lei n.o 380/99, de 22 de
Setembro, se procede à abertura do período de discussão pública
relativa à alteração ao alvará de loteamento n.o 118/86, emitido em
4 de Dezembro de 1986, apresentada no processo LP-9/2006, em nome
de Henrique Tavares Camacho, deste concelho, para o prédio sito
na Malveira, identificado por lote 11, descrito na Conservatória do
Registo Predial de Mafra sob o n.o 00213, e inscrito na matriz predial
urbana sob o artigo 2106, da freguesia da Malveira. Para o efeito,
o processo estará disponível na Secção de Atendimento a partir do
dia seguinte ao da presente publicação e por um período de 15 dias,
no horário das 9 às 15 horas. Quem pretender apresentar reclamações,
observações ou sugestões, deverá fazê-lo por escrito e endereçá-las
à Câmara Municipal de Mafra, Praça do Município, 2644-001 Mafra,
ou entregá-las directamente na Secção acima referida.

Para constar se publica o presente aviso e outros de igual teor,
que vão ser afixados nos lugares públicos do costume.

10 de Abril de 2007. — O Presidente da Câmara, José Maria Ministro
dos Santos.

2611004876

Aviso n.o 7235/2007

Discussão pública

José Maria Ministro dos Santos, engenheiro, presidente da Câmara
Municipal de Mafra, torna público que, nos termos do artigo 22.o

do Decreto-Lei n.o 555/99, de 16 de Dezembro, na sua redacção actual,
conjugado com o artigo 77.o do Decreto-Lei n.o 380/99, de 22 de
Setembro, se procede à abertura do período de discussão pública
relativa à alteração ao alvará de loteamento n.o 40/2002, emitido em
18 de Outubro de 2002, apresentada no processo LP-55/2001, em
nome de JEROMELO — Sociedade de Construções, L.da, para o pré-
dio sito em Val-do-Casal, identificado por lote A, descrito na Con-
servatória do Registo Predial de Mafra sob o n.o 01204 e inscrito
na matriz predial urbana sob o n.o 5176, da freguesia do Milharado.
Para o efeito, o processo estará disponível na Secção de Atendimento,
a partir do dia seguinte ao da presente publicação e por um período
de 15 dias, durante o horário das 9 às 15 horas. Quem pretender
apresentar reclamações, observações ou sugestões deverá fazê-lo por
escrito e endereçá-las à Câmara Municipal de Mafra, Praça do Muni-
cípio, 2644-001 Mafra, ou entregá-las directamente na secção acima
referida.

Para constar se publica o presente aviso e outros de igual teor,
que vão ser afixados nos lugares públicos do costume, publicado no
Diário da República e na comunicação social.

10 de Abril de 2007. — O Presidente da Câmara, José Maria Ministro
dos Santos.

2611004882

Aviso n.o 7236/2007

Discussão pública

José Maria Ministro dos Santos, engenheiro, presidente da Câmara
Municipal de Mafra, torna público que, nos termos do artigo 22.o
do Decreto-Lei n.o 555/99, de 16 de Dezembro, na sua redacção actual,
conjugado com o artigo 77.o do Decreto-Lei n.o 380/99, de 22 de
Setembro, se procede à abertura do período de discussão pública
relativa à alteração ao alvará de loteamento n.o 32/2002, emitido em
19 de Setembro de 2002 (alterado pelo aditamento n.o 1 ao citado
alvará, em 27 de Abril de 2005), apresentada no processo LP-1/2007,
em nome de Catarina do Amaral Dias Duff Burnay, para o prédio
sito no Vale de São Gião, identificado por lote 10, descrito na Con-
servatória do Registo Predial de Mafra sob o n.o 04615, e inscrito
na matriz predial urbana sob o artigo 6694, da freguesia do Milharado.
Para o efeito o processo estará disponível na Secção de Atendimento,
a partir do dia seguinte ao da presente publicação e por um período
de 15 dias, durante o horário das 9 às 15 horas. Quem pretender
apresentar reclamações, observações ou sugestões, deverá fazê-lo por
escrito e endereçá-las à Câmara Municipal de Mafra, Praça do Muni-
cípio, 2644-001 Mafra, ou entregá-las directamente na Secção acima
referida.

Para constar se publica o presente aviso e outros de igual teor,
que vão ser afixados nos lugares públicos do costume, publicado no
Diário da República e na comunicação social.

10 de Abril de 2007. — O Presidente da Câmara, José Maria Ministro
dos Santos.

2611004883

Aviso n.o 7237/2007

Discussão pública

José Maria Ministro dos Santos, engenheiro, presidente da Câmara
Municipal de Mafra, torna público que, nos termos do artigo 22.o
do Decreto-Lei n.o 555/99, de 16 de Dezembro, na sua redacção actual,
conjugado com o artigo 77.o do Decreto-Lei n.o 380/99, de 22 de
Setembro, se procede à abertura do período de discussão pública
relativa à operação de loteamento para constituição de 13 lotes, que
incide sobre o prédio sito no lugar da Paz, freguesia de Mafra, descrito
na Conservatória do Registo Predial sob o n.o 6514, e inscrito na
matriz cadastral rústica sob o artigo 69 da secção M, da indicada
freguesia de Mafra, a que se refere o processo LP-5/2006, em nome
de Alexandre & Rolo — Construções, L.da Para o efeito, o processo
estará disponível na Secção de Atendimento a partir do dia seguinte
ao da presente publicação e por um período de 15 dias, no horário
das 9 às 15 horas. Quem pretender apresentar reclamações, obser-
vações ou sugestões deverá fazê-lo por escrito e endereçá-las à Câmara
Municipal de Mafra, Praça do Município, 2644-001 Mafra, ou entre-
gá-las directamente na Secção acima referida.

Para constar se publica o presente aviso e outros de igual teor,
que vão ser afixados nos lugares públicos do costume, publicado no
Diário da República e na comunicação social.

10 de Abril de 2007. — O Presidente da Câmara, José Maria Ministro
dos Santos.

2611004887